
 Odpovědi na únor - Voda
 

1. Pěstování rostlin bez půdy pouze v živném roztoku se nazývá hydroponie. 
Byla vynalezena ve starověkém Egyptě. 2 body 

 

2. Energie tekoucí vody se nejdříve využívala k mletí obilí nebo rudy ve vodních 
mlýnech. 2 body 

 

3. Tradice českého rybnikářství sahá až do 11. a 12. století. 
 Slavný český rybnikář, který založil: 
 a) nejhlubší český rybník (Staňkovský rybník) … Mikuláš Ruthard z Malešova 
 

 b) největší český rybník (Rožmberk) … Jakub Krčín z Jelčan 
 

 c) vodní kanál napájející třeboňské rybníky … Štěpánek Netolický. 
   (Zlatá stoka) 4 body 
 

4. Hamr je ocelářská a kovářská dílna, která je vybavena kovacím strojem 
poháněným vodním kolem.  2 body 

 

5. První vodní elektrárna byla postavena v 19. století v USA. 3 body 
 

6. Pohybu mořské vody k výrobě elektřiny využívají přílivové a příbojové 
elektrárny. 2 body 

 

7. Oblaka se skládají převážně z kapiček vody a krystalků ledu. Voda se díky 
nim vrací zpět na zemský povrch. 3 body 

 

8. Největší přehrada s názvem Tři soutěsky je vybudována v Číně. 
 Přínosy: slouží jako protipovodňová ochrana, usnadňuje lodní dopravu, slouží 

k výrobě elektřiny. 
 Problémy: zatopení oblastí a vystěhování mnoha lidí, vymírání některých 

živočichů, zřejmě způsobuje i zemětřesení. 7 bodů 
 

9. Barvy skořápek vajec ptáků: 
 sova – bílá vlaštovka – bílá, červenohnědě skvrnitá 
 rehek – modrozelená kos – modrozelená s rezavými skvrnami 
 emu – zelená slepice – bílá, béžová, hnědá. 6 bodů 
 

10.  Latinské názvy pro svěcenou vodu jsou aqua benedicta nebo aqua lustralis. 
   2 body 
 

 

Celkem: 33 bodů 


